9 апреля 2013 года N 74

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

УКАЗ

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВИДОВ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ И

ПАРАМЕТРОВ

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ НА

ТЕРРИТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО

ОХРАНЯЕМЫХ

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

(в ред. Указов Главы РБ

от 24.09.2013 N 192, от 03.10.2014 N 174)

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 3 Закона Республики Бурятия

от 13.10.2010 N 1585-IV "Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов"

постановляю:

1. Утвердить:

1.1. Виды разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории

Республики Бурятия, за исключением особо охраняемых природных

территорий федерального значения, согласно приложению N 1.

1.2. Параметры осуществления охоты в общедоступных и закрепленных

охотничьих угодьях на территории Республики Бурятия, за исключением

особо охраняемых природных территорий федерального значения, согласно

приложению N 2.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования, но не ранее 15 апреля 2013 года.

Глава Республики Бурятия

В.НАГОВИЦЫН

г. Улан-Удэ, Дом Правительства

9 апреля 2013 года

N 74

consultantplus://offline/ref=59634C1A024C8AC86D506DE7A058FA76EAA2BDC6D8AA983258AE291D0FCC740A102CE4E05F9CFB057B7FF416E1G
consultantplus://offline/ref=59634C1A024C8AC86D506DE7A058FA76EAA2BDC6D8AF923D52AE291D0FCC740A102CE4E05F9CFB057B7FF416E1G
consultantplus://offline/ref=59634C1A024C8AC86D506DE7A058FA76EAA2BDC6DFA8963F59AE291D0FCC740A102CE4E05F9CFB057B7EFC16E4G

Приложение N 1

Утверждены

Указом Главы

Республики Бурятия

от 09.04.2013 N 74

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ НА

ТЕРРИТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО

ОХРАНЯЕМЫХ

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1. В общедоступных охотничьих угодьях на территории Республики

Бурятия, за исключением особо охраняемых природных территорий

федерального значения, осуществляются следующие виды разрешенной

охоты:

1) любительская и спортивная охота;

2) охота в целях осуществления научно-исследовательской

деятельности, образовательной деятельности;

3) охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов;

4) охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации

охотничьих ресурсов.

2. В закрепленных охотничьих угодьях на территории Республики

Бурятия, за исключением особо охраняемых природных территорий

федерального значения, осуществляются следующие виды разрешенной

охоты:

1) промысловая охота;

2) любительская и спортивная охота;

3) охота в целях осуществления научно-исследовательской

деятельности, образовательной деятельности;

4) охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов;

5) охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации

охотничьих ресурсов;

6) охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в

полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания.

3. Кроме видов охоты, указанных в пунктах 1 и 2, в общедоступных и

закрепленных охотничьих угодьях, за исключением особо охраняемых

природных территорий федерального значения, в Северо-Байкальском,

Окинском, Баргузинском, Закаменском, Муйском, Баунтовском эвенкийском

и Курумканском районах Республики Бурятия осуществляется охота в целях

обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления

традиционной хозяйственной деятельности лицами, относящимися к

коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока

Российской Федерации, их общинами, а также лицами, которые не относятся

к указанным народам, но постоянно проживают в местах их традиционного

проживания и традиционной хозяйственной деятельности и для которых

охота является основой существования.

Приложение N 2

Утверждены

Указом Главы

Республики Бурятия

от 09.04.2013 N 74

ПАРАМЕТРЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ В ОБЩЕДОСТУПНЫХ И

ЗАКРЕПЛЕННЫХ

ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ

БУРЯТИЯ, ЗА

ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ

ТЕРРИТОРИЙ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

(в ред. Указов Главы РБ

от 24.09.2013 N 192, от 03.10.2014 N 174)

consultantplus://offline/ref=59634C1A024C8AC86D506DE7A058FA76EAA2BDC6D8AA983258AE291D0FCC740A102CE4E05F9CFB057B7FF416E1G
consultantplus://offline/ref=59634C1A024C8AC86D506DE7A058FA76EAA2BDC6D8AF923D52AE291D0FCC740A102CE4E05F9CFB057B7FF416E1G

NN

п/п

Охотничьи ресурсы Параметры охоты

сроки охоты способы охоты

1. Лось 01.11 - 31.12 С подхода, подъезда на гужевом

транспорте, из засады, загоном,

нагоном, с собаками охотничьих

пород, за исключением гончих

2. Благородный олень 01.11 - 31.12

3. Взрослые самцы

благородного оленя

с неокостеневшими

рогами (пантами)

01.06 - 15.07 Из засады, с подхода

4. Взрослые самцы

лося, благородного

оленя во время гона

01.09 - 30.09 Из засады, с подхода, с манком

(на вабу)

5. Кабан 01.08 - 31.12 С подхода, подъезда на гужевом

транспорте, из засады, загоном, с

собаками охотничьих пород

(в ред. Указа Главы РБ от 24.09.2013 N 192)

6. Рысь 15.10 - 28(29).02 С подхода, из засады,

ловушками (самоловами), а

также добыча загоном рыси с

собаками охотничьих пород

7. Волк 15.09 - 28(29).02 С подхода, загоном, из засады, с

consultantplus://offline/ref=59634C1A024C8AC86D506DE7A058FA76EAA2BDC6D8AA983258AE291D0FCC740A102CE4E05F9CFB057B7FF416EEG

ловчими птицами, на логовах, на

вабу, ловушками (самоловами), с

собаками. При осуществлении

охоты в целях регулировании

численности - с использованием

автомототранспортных средств и

летательных аппаратов

(в ред. Указа Главы РБ от 24.09.2013 N 192)

8. Росомаха 15.10 - 28(29).02 С подхода, из засады,

ловушками (самоловами)

9. Косуля 01.11 - 31.12 С подхода, подъезда на гужевом

транспорте, из засады, загоном,

нагоном, с собаками охотничьих

пород, за исключением гончих

10. Взрослые самцы

косули сибирской

во время гона

25.08 - 20.09 Из засады, с подхода, с манком

(на вабу)

11. Дикий северный

олень

(северобайкальская

группировка)

01.08 - 28(29).02 С подхода, подъезда на гужевом

транспорте, из засады, загоном, с

собаками охотничьих пород

12. Кабарга 01.11 - 31.12 С подхода, подъезда на гужевом

транспорте, из засады, загоном,

нагоном, с собаками охотничьих

consultantplus://offline/ref=59634C1A024C8AC86D506DE7A058FA76EAA2BDC6D8AA983258AE291D0FCC740A102CE4E05F9CFB057B7FF416EFG

пород, за исключением гончих

13. Бурый медведь Весенняя охота:

12.04 - 10.06.

Осенняя охота:

01.08 - 30.11

С подхода, из засады, загоном, с

собаками охотничьих пород

(п. 13 в ред. Указа Главы РБ от 03.10.2014 N 174)

14. Бурундук С третьей

субботы августа

по 31.10

Ловушками (самоловами)

15. Суслики, хомяки 01.08 - 30.09

16. Кроты 01.06 - 25.10

17. Ласка 15.10 - 28(29).02

18. Сурок-тарбаган 01.08 - 30.09 С подхода, из засады,

самоловами с ловчими птицами

19. Лисица, заяц-беляк 15.09 - 28(29).02 С подхода, из засады, загоном, с

ловчими птицами, ловушками

(самоловами), с подъезда на

гужевом транспорте, с собаками

охотничьих пород

20. Барсук 15.08 - 31.10 С подхода, из засады, с

ловушками (самоловами), с

собаками охотничьих пород

consultantplus://offline/ref=59634C1A024C8AC86D506DE7A058FA76EAA2BDC6D8AF923D52AE291D0FCC740A102CE4E05F9CFB057B7FF416EEG

21. Ондатра 01.10 - 01.04 С подхода, ловушками

(самоловами)

(в ред. Указа Главы РБ от 24.09.2013 N 192)

22. Соболь 15.10 - 28(29).02 С подхода, ловушками

(самоловами), с собаками

охотничьих пород 23. Колонок, белка,

горностай, хорьки,

норки

24. Вальдшнеп в

весенний период

Устанавливаются

ежегодно

На вечерней тяге

25. Селезни уток в

весенний период

Устанавливаются

ежегодно

Из укрытия с подсадной уткой и

(или) с чучелами, с манком

26. Гуси в весенний

период

Устанавливаются

ежегодно

Из укрытия, в том числе с

чучелами, профилями, с манком

27. Самцы глухаря в

весенний период

Устанавливаются

ежегодно

На току, из укрытия, с подхода

28. Самцы тетерева в

весенний период

Устанавливаются

ежегодно

На току, из укрытия

29. Водоплавающая

дичь в осенний

период

С 03.09 по 20.10 С подхода, из засады (из

укрытия), на перелетах нагоном,

с манком, с ловчими птицами, с

подсадными (манными)

птицами, с чучелами и (или)

consultantplus://offline/ref=59634C1A024C8AC86D506DE7A058FA76EAA2BDC6D8AA983258AE291D0FCC740A102CE4E05F9CFB057B7FF516E6G

профилями, с собаками

охотничьих пород

(п. 29 в ред. Указа Главы РБ от 03.10.2014 N 174)

30. Болотно-луговая

дичь

С 03.09 по 20.10 С подхода, из засады, с ловчими

птицами, с собаками охотничьих

пород

(п. 30 в ред. Указа Главы РБ от 03.10.2014 N 174)

31. Степная и полевая

дичь

С последней

субботы августа

по 31.12

С подхода, из засады, с ловчими

птицами, с собаками охотничьих

пород

(п. 31 в ред. Указа Главы РБ от 03.10.2014 N 174)

32. Боровая дичь в

осенне-зимний

период

Баргузинский,

Баунтовский

эвенкийский,

Курумканский,

Муйский,

Окинский и

Северо-

Байкальский

районы - с первой

субботы сентября

по 28(29).02;

иные районы - с

четвертой

С подхода, из засады, нагоном, с

ловчими птицами, с манком, с

собаками охотничьих пород

consultantplus://offline/ref=59634C1A024C8AC86D506DE7A058FA76EAA2BDC6D8AF923D52AE291D0FCC740A102CE4E05F9CFB057B7FF516E5G
consultantplus://offline/ref=59634C1A024C8AC86D506DE7A058FA76EAA2BDC6D8AF923D52AE291D0FCC740A102CE4E05F9CFB057B7FF516EEG
consultantplus://offline/ref=59634C1A024C8AC86D506DE7A058FA76EAA2BDC6D8AF923D52AE291D0FCC740A102CE4E05F9CFB057B7FF616E4G

субботы августа

по 28(29).02

(в ред. Указа Главы РБ от 24.09.2013 N 192)

33. Иная дичь: серая и

черная вороны,

большой баклан

Осенняя охота: с

третьей субботы

августа до

28(29).02

С подхода, из засады (из

укрытия), на перелетах нагоном,

с манком, с ловчими птицами, с

подсадными (манными)

птицами, с чучелами и (или)

профилями, с собаками

охотничьих пород

(п. 33 введен Указом Главы РБ от 03.10.2014 N 174)

Примечания:

1. Отлов и отстрел охотничьих животных должен осуществляться способами, не допускающими жестокого

обращения с животными, и соответствовать международным стандартам на гуманный отлов диких животных.

2. Запрещается применение любых самоловов при добыче пернатой дичи при осуществлении любительской и

спортивной охоты.

3. Запрещается применение самоловов для добычи копытных животных и медведей, за исключением случаев отлова

этих животных в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности, в целях

акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих ресурсов, в целях содержания и разведения охотничьих

ресурсов в полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания.

4. Любительская и спортивная охота на волка осуществляется в сроки охоты, указанные в приложении N 3 к

Правилам охоты, утвержденным приказом Минприроды России от 16.11.2010 N 512, а также в сроки охоты на

водоплавающую и боровую дичь, установленные пунктом 39 указанных Правил охоты, при наличии разрешения на

добычу пушных животных и (или) птиц, в сведениях о добываемых охотничьих ресурсах которого указан волк.

(п. 4 введен Указом Главы РБ от 03.10.2014 N 174)

consultantplus://offline/ref=59634C1A024C8AC86D506DE7A058FA76EAA2BDC6D8AA983258AE291D0FCC740A102CE4E05F9CFB057B7FF516E2G
consultantplus://offline/ref=59634C1A024C8AC86D506DE7A058FA76EAA2BDC6D8AF923D52AE291D0FCC740A102CE4E05F9CFB057B7FF616E0G
consultantplus://offline/ref=59634C1A024C8AC86D5073EAB634A77EEEAEE2CFDDAA9B6C0CF1724058C57E5D5763BDA21B91F80617EAG
consultantplus://offline/ref=59634C1A024C8AC86D5073EAB634A77EEEAEE2CFDDAA9B6C0CF1724058C57E5D5763BDA111EEG
consultantplus://offline/ref=59634C1A024C8AC86D506DE7A058FA76EAA2BDC6D8AF923D52AE291D0FCC740A102CE4E05F9CFB057B7FF716E7G